
36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Outubro de 2021.

TITULAR: ALYSSON ROBERTO DE ALMEIDA
SUPLENTE: ALIAMAR COMÉRIO

b). CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 
CRBIO/ES

TITULAR: MIGUEL ÂNGELO BRUCK GONÇALVES
SUPLENTE: RICARDO LUIZ CAZOTTO

c). FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

d). CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - 
CUT/ES

TITULAR: TEANY MOREIRA
SUPLENTE: MARGAREHT PEREIRA DO NASCIMENTO

e). ASSOCIAÇÃO DE MEIO AMBIENTE, 
INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE-AMAIS

TITULAR: ÉLBER DOS REIS TESCH
SUPLENTE: NATÁLIA DE VARGAS GODOES DA RÓS

f). CENTRO SOCIO CULTURAL E AMBIENTAL 
JOSE BAHIA

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

g). INSTITUTO GOIAMUM

TITULAR: IBERÊ SASSI
SUPLENTE: CLÁUDIO LUIZ COUTINHO

Vitória (ES), 18 de outubro de 2021.

FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA II

Protocolo 733482

RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 002 de 15 de 
Outubro de 2021

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA III, 
para o Biênio 2020/2021.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2020/2021, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: [...]

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA - 
SEAG
TITULAR: FERNANDO CELSO ALCAIRE CORTES 
FILHO
SUPLENTE: JANIL FERREIRA DA FONSECA

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB
TITULAR: ZILMA PETERLI LYRA
SUPLENTE: LIGIA DAMASCENO LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO - SEDES/SECTIDES

TITULAR: MAYARA LAMBERT FERNANDES ZANOTTI
SUPLENTE: RACHEL FREIXO CHAVES

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: WEDERSON BRAMBATI MAIOLI
SUPLENTE: GABRIELA VELASCO THOMAZ

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: FABRICIO BORGHI FOLLI
SUPLENTE: JULIANA BORGES GUASTI BAPTISTA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: HENRIQUE IMBERTTI
SUPLENTE: RUBENS SIRTOLI

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: CAROLINE XAVIER
SUPLENTE: MARIANA DE AQUINO PORTELA

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
SUPLENTE: [..]

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: LEOMAR BARTELS
SUPLENTE: ACÁCIO FRANCO

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ANDRE LUIZ LABANCA ROSAS
SUPLENTE: JÔSEV BATISTA VIDAL

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: JARBAS BOLSONI ROSÁRIO
SUPLENTE: WILSON MARCHIORI JUNIOR

f). SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO-SINRECICLE-ES
TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 às 22:05:53 Código de Autenticação: 9753d1c1

angelita.neres
Realce



E X E C U T I V O

37
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Outubro de 2021.
g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: [...]
SUPLENTE: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: PATRICK DE OLIVEIRA CRAVO
SUPLENTE: ADEMAR GASPERAZZO

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 
CRBIO/ES

TITULAR: EVANDRO APOLINÁRIO RIZZI
SUPLENTE: [..]

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: ELDER CAMILO LANGA
SUPLENTE: FABIO SILVERIO UCELI

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES - 
CUT/ES

TITULAR: PAULO SÉRGIO GOTARDO BUENO
SUPLENTE: [..]

e). ASSOCIAÇÃO DE MEIO AMBIENTE, 
INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE-AMAIS

TITULAR: ÉLBER DOS REIS TESCH
SUPLENTE: NATÁLIA DE VARGAS GODOES DA RÓS

f). FUNDAÇÃO PRÓ-TAMAR

TITULAR: ANA CLAUDIA JORGE MARCONDES
SUPLENTE: CIRO BERGAMO

g). ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E EXTRA-
TIVISTAS E REMANESCENTES DE QUILOMBO 
DE DEGREDO - ASPERDQ

TITULAR: [..]
SUPLENTE: [..]

Vitória (ES), 15 de outubro de 2021.
FABRICIO HÉRICK MACHADO
PRESIDENTE DO CONREMA III

Protocolo 733505

PORTARIA Nº 029-S, 18 DE OUTUBRO DE 
2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados 
para constituírem a Comissão Permanente de Pregão 
da SEAMA:
Pregoeiro: Dayane Cassandri - Nº Funcional 
3992756
Membros da Equipe de Apoio: Dayan Giubertti 

Margon - Nº Funcional 2941350
Macaciel Jonas Breda- Nº Funcional 3543196
Suplentes:
1º Anderson Soares Ferrari - Nº Funcional 2605937
2º Fábio Marquez - Nº 376544
§1º O Pregoeiro será substituído pelo servidor 
Dayan Giubertti Margon, em suas ausências ou em 
seus impedimentos.
§2º Na ausência ou impedimento de membro da 
equipe de apoio, fica designado o suplente para 
exercer tais funções.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 021-S, de 24 de 
maio de 2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória/ES, 18 de outubro de 2021.
FABRÍCIO HÉRICK MACHADO

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 734059

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 012/2020
Processo nº 87707730
Contratante: Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos - SEAMA
Contratada: Água e Solo Estudos e Projetos Ltda.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
de 29/10/2021, em decorrência de eventos não 
controláveis materializados ao longo do projeto que 
resultaram na necessidade de ajustar o cronograma 
de entregas, conforme justificativas apresentadas e 
acolhidas pela Coordenação do Programa.

Vitória/ES, 18 de outubro de 2021.
FABRÍCIO HÉRICK MACHADO

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEAMA

Protocolo 733587

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 002/2021
Contratante: Agência Estadual de Recursos Hídricos 
- AGERH
Processo nº: 2021-NZP1D
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico n.º 
003/2021
Contratado: Centro de Biologia Experimental 
Oceanus LTDA
CNPJ: 28.383.198/0001-59
Objeto: Prestação de Serviços de Análises Ambientais 
para Atender ao Programa De Monitoramento Das 
Águas Interiores Do Estado Do Espírito Santo
Valor Anual: R$ 174.859,74
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Fonte: 0275000002 / 0675000002 / 0159000110 / 
0359000110
Acompanhamento: Juan Carlos Quintão (Gestor), 
Lilia Theodoro Ferreira Souza (Fiscal) e Rodrigo 
Afonseca Guimarães (Suplente)
Responsável pela assinatura:
FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente - AGERH

Vitória/ES, 18 de outubro de 2021.
Protocolo 734067

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 18 de Outubro de 2021 às 22:05:53 Código de Autenticação: 9753d1c1


